

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **12 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr 160-315

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Redakcja Administracja: Toruń Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 - Gdynia, ul. 10 utego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Czerwikowa 4, tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V.

Toruń, niedziela 5 marca 1933

Nr. 53

Prasa angielska zapowiada noc św. Bartłomieja w Berlinie

London, 4. 3. (PAT). Prasa angielska obszernie informuje o zamierzonej jakoby nocy św. Bartłomieja w Berlinie z soboty na niedzielę. „Daily Herald” posuwa się tak daleko, że twierdzi, że z najbardziej autorytatywnego źródła dowiaduje się o przygotowaniach, po czynionych przez hitlerowców do urządzenia na wielką skalę pogromu Żydów.

Wieczorowe dzienniki ogłaszają telegram Reutera: „Aresztowano 20 osób, których nazwiska są trzymane w tajemnicy, a które są oczekiwane o przygotowanie zamachu na Hitlera i jego regim”. Prasa angielska wyraża przypuszczenie, że dla uzasadnienia rzezi, jaka Hitler planuje z soboty na niedzielę, potrzebne jest zainicjowanie zamachu na jego osobę.

Wiadomość „Daily Herald” wywołała wielkie wrażenie w Londynie ze względu na to, że dziennik powołuje się na najbardziej autorytatywne źródło, co wskazywałoby na czynności rządowe.

Barbarzyński antysemityzm w Niemczech święci triumf

London, 4. 3. (PAT). Na bankiecie, zorganizowanym wczoraj przez sjonistów na cześć posłów do parlamentu przyjaciół Palestyny zabrał głos Weisman, który stwierdził, że ośrodek przesładowania żydów przeniesiony został obecnie do Niemiec. Sytuacja żydów w Niemczech jest straszna. Antysemityzm w Niemczech przybrał formę barbarzyństwa. Fakt, że Niemcy ugrzęźli w barbarzyństwie, narzuconem przez naruszenie konstytucji, jest ciężkim ciosem dla całej cywilizacji zarówno dla żydów jak i nieżydów. Na bankiecie obecnych było przeszło 50 posłów do Izby gmin, minister rolnictwa, byli ministrowie Sinclair i Samuel, lord Reading, ambasador Skirmunt i Nahum Sokolow.

Jutro zaważą się losy Niemiec

Berlin, 4. 3. (PAT). Jutro, w dniu 5 marca b., odbędą się nowe wybory do Reichstagu. Reichstag wybrany w dniu 6 listopada 1932 nie wiadomo, nie odbył żadnego posiedzenia został rozwiązany dekretem prezydenta Rzeszy w dniu 1 lutego r. Reichstag wybrany 1 lipca 1932 r. liczył ogółem 608 posłów. Reichstag wybrany 6 listopada 1932 r. liczył ogółem 584 posłów.

Rezultaty osiągnięte przez poszczególne fronctwa były następujące: Stronnictwo Narodowo-Socjalistyczne 31 lipca 1932 uzyskało

Władze pruskie zawiesiły „Gazetę Olsztyńską”

Królewiec, 4. 3. (Pat). Jak donoszą z Olsztyna, organ mniejszości polskiej „Gazeta Olsztyńska” została zawieszona przez nadprezydium prowincji wschodnio-pruskiej na przeciąg 2 tygodni, tj. do dnia 16 b. m.

Nowe aresztowania w Niemczech

Thaelman w więzieniu

Berlin 4. 3. (PAT). Wczoraj w południe aresztowano redaktora działu zagranicznego organu socjal-demokratycznego „Vorwaerts” Wiktora Schiffa i przewodniczącego centralnego komitetu partii komunistycznej posła do Reichstagu i byłego kandydata na stanowisko prezydenta republiki niemieckiej Thaelmanna

do mandatów 230, 6 listopada 1932 r. uzyskało mandatów 196, Socjal-Demokraci 133 - 121; Komuniści 89 - 100; Centrum 75 - 70; Rarwarska Partja Ludowa 22 - 20; Niemiecko-Narodowi 37 - 51; Niemiecka Partja Ludowa 7 - 11; Chrześcijańsko-Socjalni 3 - 5; Partja Państwowa 4 - 2; Partja Gospodarcza 2 - 1; Niemiecka Partja Chłopska 2 - 3; Wirtenberski Związek Chłopów i Winiarzy 2 -

2; Turyngijski Landsbund 1 - 1; Partja Prawa Ludu 1 - 0; Hanowarczyzy 0 - 1.

W wyborach jutrzejszych wezmą udział wszystkie wymienione wyżej partje, jednak zamiast Niemiecko-Narodowych figurować będzie Czarno-Biało-Czerwony Front Walki, który skupia obok stronnictwa Hugenberga również organizację Stahlhelmu i zwolenników Papena.

Berlin w barwach cesarskich i hitlerowskich

Jednostronna agitacja przedwyborcza

Berlin 4. 3. (PAT). Zarządzenia władz przeciwko komunistom i socjal-demokratom wpłynęły na zasadniczą zmianę oblicza stolicy Niemiec. Walka wyborcza przybrała na zewnątrz zupełnie odmienny charakter, niż w dotychczasowych kampaniach. Wobec zakazu wywieszania flag i noszenia emblematów partji marksistowskiej, na ulicach miasta widnieją same sztandary hitlerowskie i flagi o barwach byłego cesarstwa czarno biało czerwonych. Na słupach ogłoszeniowych widnieją tylko plakaty ugrupowań, należących do koncentracji narodowej. Socjal-demokraci prowadzą wyłącznie słowną propagandę. Partja narodowo socjalistyczna „czarno czerwony

front walki” rozwinęły gorące przygotowania do wielkiej manifestacji, zapowiedzianej na sobotę i niedzielę pod hasłem „przebudzenia się Niemiec”. Wczoraj ulicami stolicy przeszli pochód hitlerowskich oddziałów szturmowych. Defiladę przyjął z balkonu prasłego ministerstwa spraw wewnętrznych minister Goering. Dziś w całym Niemczech odbędą się pochody oddziałów szturmowych i sztafet ochronnych z orkiestrami i pochodniami. W manifestacjach tych ma wziąć udział cała ludność. W niedzielę 25.000 Stahlhelmowców prze defiluje przed gmachem gdzie mieszka obecnie prezydent Hindenburg.

Pewność i Zaufanie

Oto podstawy rozwoju P. K. O. W roku 1932 obrót tej Instytucji wyniósł 23 miljardy złotych!

P. K. O. Jest osobą prawną i ustawowo gwarantuje swym klientom tajemnicę wkładów.

Katastrofalne trzęsienie ziemi i dna morskiego w Japonji

London 4. 3. (PAT). Przedwczoraj od 6-jej do 9-tej godziny wieczorem seismografy w Londynie uchwyciły gwałtowne trzęsienie ziemi w odległości około 6 tysięcy mil, a więc prawdopodobnie w Japonji. Jak się potem okazało, przewidywania te były słuszne.

Wedle nadeszłych wczoraj nad ranem wiadomości z Tokio Japonja została nawiedzona bardzo silnym trzęsieniem ziemi. W odległości mniej więcej 200 mil na północy wschodzie od Tokio wzdłuż wybrzeża morskiego nagle ziemia zapadła się wskutek trzęsienia dna morskiego. Na przestrzeni 300 mil wzdłuż wybrzeża trzęsienie ziemi spowodowało katastrofalne skutki. Szereg miasteczek i wsi uległo zniszczeniu. Najwięcej ucierpiało miasto Kamaishi, gdzie 1200 domów runęło, zaś 300 spłonęło wskutek pożarów, powstałych w czasie trzęsienia ziemi. Również miasto Omoto zostało ciężko nawiedzone trzęsieniem. Naliczo no już tam przeszło 100 trupów. Zapadnięcie się dna morskiego spowodowało także gwałtowne zalanie wybrzeża.

Gwałtowny wylew morza, towarzyszący trzęsieniu ziemi poczynił wielkie spustosze-

nia na brzegach północno-wschodnich. Tysiące domów uległo zniszczeniu tysiące innych zostało zalanych; orzszalałe fale uniosły przeszło 1000 statków i łodzi rybackich. Szczególnie dotknięte trzęsieniem były 3 okręgi: Iwate, Miyagi i Aomori. Wielkie zniszczenia wyrządziło trzęsienie w portach Kamaishi, Yamada i Myako. Kilka drobniejszych miejscowości nadmorskich zostało zrównanych z ziemią. Między innymi katastrofą nawiedzona została miejscowość kąpielowa Sabishiro skąd, swego czasu wystartowali lotnicy do lotu nad Pacyfikiem.

Tokio 4. 3. (PAT). Według oficjalnych danych trzęsienie ziemi pociągnęło za sobą ofiary w liczbie 541 zabitych, 1000 rannych i 404 zaginionych.

Liczba ofiar trzęsienia ziemi byłaby jeszcze większa, gdyby mieszkańcy okolic nadbrzeżnych nie zachowali wspomnień o strasliwym trzęsieniu ziemi, które nawiedziło wybrzeże w r. 1896 i nie uciekli w głąb lądu, zanim wście zostały zalane przez rozszalałe fale. Szkody, wyrządzone w Hokkaido są podobno niezna-

ne Według ostatnich wiadomości, w Kamaishi i okolicach zniszczeniu uległo 1800 domów i 100 mieszkańców poniosło śmierć. W Niako zniszczonych jest 3.000 domów. W Jamada zniszczonych jest 300 domów, zaś w Kasenu ma jest kilkadziesiąt osób zabitych i zaginionych bez wieści.

Huragan nad Irlandją

Zewsząd napływają wiadomości do Dublina, o szkodach, wyrządzonych przez niebywały orkan, który szalał nad Irlandją w ciągu ostatnich dni ubiegłego tygodnia. Huragan, połączony ze śnieżycą zniszczył prawie wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne. Stał się też szkocką drużyną piłkarską, która miała grać z Irlandczykami w wielkim meczu międzynarodowym, błakał się wśród rozszalałych fal jedenaście godzin ponad czas przepisowej jazdy, zanim zdołał przybyć do Dublina. Kapitan oświadczył, że nigdy ani na Atlantyku ani na Pacyfiku nie zdarzyło mu się widzieć podobnego morza. Całe flotyle rybackie w portach uległy zupełnemu zniszczeniu.

KAKAO

E. WEDLA

smaczne
pożywe
wydajne

nabyć można w pierwszorzędnym sklepie w Gdańsku

786

Odznaczenie francuskich członków Rady Franc.-Polskiego Tow. Kolejowego

(o) Warszawa, 4. 3. (T. wł.) W związku z otwarciem magistrali węglowej Górny Śląsk - Gdynia wczoraj odbyła się w Ministerstwie skarbu dekoracja francuskich członków Rady Francusko-Polskiego Towarzystwa Kolejowego. Minister skarbu prof. Zawadzki udekorował w obecności min. komunikacji Budkiewicza i wiceministra skarbu Koca Komandorja Orderu Polonia Restituta pp. Koehla i Pecheza, krzyżem oficerskim tego orderu p. Verney'a.

Stanowcza postawa Polski w sprawie Pomorza

skloniła hitlerowców do wznowienia myśli Anschlussu

Genewa 4. 3. (PAT). „Journal de Geneve” donosi w telegramie z Londynu, że według opinii angielskich kół politycznych, stanowcze stanowisko Polski spowodowało, że hitlerowcy zrozumieli, iż nie można nic uzyskać w sprawie rewizji granic, wobec tego dla rekompensaty zamierzają podjąć projekt Anschlussu przyozem spodziewają się, że Rzym tym razem poprze akcję Niemiec, celem wzmocnienia faszyzmu w Europie wschodniej, przedewszystkiem dla odpowiedzialności w ten sposób na pakt Małej Ententy.

Sprawa ta będzie głównym przedmiotem rozmów w czasie wizyty Hitlera w Rzymie.

Od pożaru do teroru

Gdy Hitler działa...

Rzym płonie! Łuna nad pałacem na Palatynie, języki ognia rozprzestrzeniają się po całym mieście... Szóste dziesięciolecie po narcdzeniu Chrystusa, pogański Rzym szuka sprawców tego ogromnego pożaru...

Z wyżyn władzy, z otoczenia cesarza Nerona, idą w lud tajemnicze sugestie: — Chrzescijanie! Oni to podpalili Rzym! Oni są sprawcami pożaru, który strawił reprezentacyjne gmachy w centrum stolicy Państwa!

A władzę w ręku swem dzierzył wtedy kabotyn, upajający się dźwiękiem swych napuszonych oracyj, obłąkany poczuciem swej wszechpotęgi, Nero. Z jego szaleńczej głowy wyszedł pomysł wzniesienia nad Rzymem tony pożaru i — zrzucenia winy na chrzescijan, by móc ich potem dosyć maltretować, gnębić, unicestwić na arenie życia...

Gdy Nero podpalił Rzym

Posłuchajmy, co o nim mówi historyk niemiecki („Webers Weltgeschichte — Altertum — Von Prof. Dr. Schwabe“, 23 wydanie, od str. 645): „Nero wkrótce po objęciu władzy w takim stopniu był upojony poczuciem swej potęgi, że rozpoczął pasmo najwyszukańszych bezceństw. Ludzi, u których wietrzył samodzielną myśl, zaczął prześladować, zamykać do więzień, karać śmiercią. Objężdżał prowincje, wygłaszał mowy w różnych miastach, pozwalał się wieńczyć aureolą sławy i zmuszał synów ludu, z których tworzył oddziały (kohorty), do służby wykonywania jego złoceń. Gdy Rzym ogarnięty został pożarem, rozeszła się wieść, że despoła w zbrodniczej prowokacji kazał wznieść kunę nad Palatynem. Wtedy Nero rzucił podejrzenie na chrzescijan, że oni to byli podpalaczami. Uczynił to w tym celu, aby w najokrutniejszy sposób znęcać się nad wyznawcami Chrystusa. Więźniów zaległy liczne rzesze chrzescijan, prześladowano ich wszędzie, gdzie tylko dopadnięto. Wreszcie wybuchła wojna domowa, zwłaszcza gdy prowincje porozumiały się, aby położyć kres szaleńczym pomysłom i sadyzmowi kabotyńskiemu...”

Tak — w skrótach — brzmi relacja wybitnego historyka niemieckiego o dziejach Rzymu z szóstego dziesięciolecia po Nar. Chrystusa, które zresztą w tak genialny sposób w ramy powieściowe zawarł twórca „Quo Vadis”.

Na zgłiszczach Reichstagu

Przejdźmy po tym głosie niemieckiego historyka do rzeczywistości dzisiejszej w Niemczech. Oto krótkie zestawienie.

Berlin, 20 lutego. Rozprządzenie rządu Hitlera, ustanawiające warunek 60 tys. podpisów celem zgłoszenia listy kandydatów przy wyborach do Reichstagu, wymierzona jest bezpośrednio przeciw mniejszościom narodowym, a głównie przeciw Polakom. Zarządzenie to uniemożliwia wprost wystawienie kandydatur polskich i wybór Polaków do Reichstagu.

Berlin, 27 lutego. Biuro Wolffa donosi: Dziś o godz. 10 wiecz. w gmachu Reichstagu wybuchł olbrzymi pożar. Policja po wkroczeniu do płonącego gmachu, ujęła robotnika, który przyznał się do podpalenia.

Berlin, 28 lutego. Ukazał się komunikat urzędowy, podtrzymujący w całej rozciągłości wersję, podaną przez biuro Wolffa, iż spalenie gmachu Reichstagu jest dziełem rąk komunistów. Dziś w całej Rzeszy miały się rozpocząć akty teroru przeciw własności prywatnej i życiu i mieniu spokojnej ludności, jako wstęp do ogólnej zawieruchy w kraju. Policja przeprowadziła szereg rewizyj i aresztowań w Halle, Frankfurcie, Królewcu, Magdeburgu i innych miastach. Ogłoszony został dekret prezydenta Rzeszy „dla obrony narodu niemieckiego”. Dekret uchyla gwarancje wolności o-

Wielki spadek ruchu emigracyjnego z Polski

W ciągu trzech ostatnich lat zaznaczył się wielki spadek ruchu emigracyjnego z Polski. — Podczas gdy w roku 1929 wyjechało z kraju ogółem 243442 wychodźców, w roku 1930 liczba ta zmalała do 218387, w roku 1931 wyniosła już tylko 76005, w roku 1932 zaś wyjechało za ledwie 21380 emigrantów. Tak więc w okresie trzyletnim ruch emigracyjny z Polski zmniejszył się przeszło dziesięciokrotnie.

sobistej, swobody słowa i prasy, koalicji i zgromadzeń, tajemnicy listów oraz rozmów telefonicznych, nietykalności mieszkań i własności prywatnej.

Berlin, 1 marca. „Voelkscher Beobachter”: Natychmiast po zakończeniu sesji gabinetu, kanclerz Rzeszy udał się w otoczeniu najściślejszego swego sztabu raz jeszcze na zgłiszcz Reichstagu... Wódz stoi milczy, zadumany ze skrzyżowanymi na piersiach rękoma, czy jego błądzą po spa-

lonej sali, która nie wyglądałaby gorzej po zacieklej bitwie, trzęsieniu ziemi, eksplozji czy bombardowaniu. Wódz nic nie mówi, lecz na twarzy jego malują się wrażenia, które nic dobrego nie wróżą sprawcom... Wódz powolnymi krokami przechodzi przez kupę gruzów... Z wysoka pada promień słońca na wnętrze spalonej sali...

Wieczorem postanowienia „Fuehrera” będą już znane... A dziś wprowadzane są z całą pasją w czyn...



RADION

BIELI JAK SŁOŃCE!

A PRZEDTEM NAMOCZYĆ W PROSZKU SCHICHTA!

Magistrala Śląsk — Gdynia

Symbolem współpracy polsko-francuskiej

Na przyjęciu wydanem z okazji otwarcia nowej linii kolejowej w Domu Zdrowym w Gdyni dyrektor Generalny Banque des Pays Bas du Nord p. Koehl wygłosił dłuższe przemówienie, z którego podajemy niektóre wyjątki w streszczeniu:

Francusko - polskie Towarzystwo Kolejowe — mówił p. dyrektor Koehl jest żywym wyrazem tej naszej współpracy. Grupa francuska była nad wyraz szczęśliwa, że mogła ściśle pracować z wami nad dziełem odrodzenia, którego bardzo ważny etap oznacza dzisiejsza uroczystość. Po złożeniu podziękowa-

nia wszystkim technikom polskim z dyrektorem Nowkońskim na czele p. Koehl powiedział: Obecnie po 10 pociągów dziennie może przebiegać po tej linii w obu kierunkach. Oprócz torów wykonano najważniejsze urządzenia sygnalizacyjne, główne budynki stacyjne i zbiorniki na wodę. Aby ukończyć całkowicie linię jednotorową, należy wybudować sygnalizację. Z chwilą gdy te roboty dodatkowe zostaną ukończone, liczba pociągów będzie mogła być zwiększona do 20 dziennie w każdym kierunku.

Od dnia dzisiejszego linia kolejowa Śląsk

Nowe przepisy o spółdzielniach w opracowaniu specjalnej komisji

Spółdzielczość, zwłaszcza rolnicza znalazła się w niezmiernie trudnej sytuacji, spowodowanej kryzysem gospodarczym w rolnictwie. Zreformowanie podstaw organizacyjnych tej spółdzielczości aczkolwiek bardzo pilne nie może być przeprowadzone, gdyż wywołać mogłoby jeszcze większe załamanie finansowe gospodarstwa całego ruchu spółdzielczego. Tem niemniej obowiązujące obecnie przepisy prawne o spółdzielniach stały się w wielu punktach niezyciowe. W związku z tem, Państwowa Rada Spółdzielcza powołała specjalną komisję, która miała za zadanie opracować projekt nowelizacji ustawy spółdzielczej.

Jak się dowiadujemy komisja ta prace swe już zakończyła. Projekt opracowany przez nią pozostawiając dotychczasowe ramy organizacyjne spółdzielnie zwiększa odpowiedzialność wszystkich czynników kierowniczych spółdzielczych. Tak więc zwiększona ma być odpowiedzialność rad nadzorczych zarządów komisji rewizyjnych a wreszcie i związków rewizyjnych za przeprowadzanie kontroli nad poszczególnymi spółdzielniami. Projekt ten będzie niebawem tematem specjalnego posiedzenia Państwowej Rady Spółdzielczej poczem ma wejść pod obrady czynników rządowych.

Kryzys w Prusach Wschodnich

Według komunikatu Izby Przemysłowo-Handlowej w Królewcu położenie gospodarcze Prus Wschodnich w miesiącu lutym r. przedstawia się następująco: przemysł młynarski w związku ze wzrostem cen zboża był nieco ożywiony. Przemysł budowlany z powodu mroźnej pogody spoczywał, ograniczając się do drobnych robót budowlanych. Handel maszynami rolniczymi prawie niezmienniony. Nowe maszyny nie były zupełnie zakupywane, jedynie ograniczono się do zakupu części składowych maszyn oraz drobnych naprawek. Na rynku drzewnym sytuacja mało się zmieniła. W związku z wejściem w życie z dniem 2 lutego r. nowych podwyżek stawek celnych na drzewo, spodziewane jest ożywienie interesów drzewnych oraz wzrost cen drzewa. Sprzedaż drzewa budowlanego jest w zupełnym zastoju. Handel zbożem z powodu stosunkowo małego przywozu oraz zwiększających cen był mało ożywiony. Eksport zboża ograniczył się jedynie do żyta i pszenicy i to w minimalnych ilościach.

Berlińskie zapusy

Znamienne głosy prasy czeskiej

Organ partii republikańskiej rolników czeskosłowackich „Venkov” jest zdania, że w Niemczech nie zapanuje spokój, jak to zapowiadał Papien, lecz przeciwnie, zarysowuje się jeszcze większe niebezpieczeństwo, że dojdzie do „małej nocy Bartłomieja”. Ostatnie dni okresu karnawałowego w Berlinie stały się fatalnymi dla współczesnego życia politycznego w Niemczech. „Berliński karnawał” może przejść do historii tak, jak „Bartłomieja noc”.

Organ czeskosłowackich legionistów „Narodni Osobozeni” doptruje się w tym tragicznym wypadku ogniściego sygnału do generalnego ataku na socjalnych demokratów i komunistów.

Kierownicy dzisiejszego kursu rządowego — pisze wspomniane pismo — dają zbyt wyraźnie do zrozumienia, że ostatecznie nastąpiło owo „wielkie zdarzenie”, jakie spodziewane było przed wyborami, które obecnie jest w zupełności i z takim przygotowaniem wyzyskiwane dla celów, do których zupełnie otwarcie zmierza dzisiejszy reżim niemiecki. Jego przedstawicieli

cieli wyprzedzają się w głoszeniu stanowczego ataku przeciwko frontowi marksistowskiemu”.

Tego samego zdania jest również organ socjalnych demokratów czeskosłowackich „Prawo Lidu”, który widzi w ostatnich wypadkach niemieckich przedwyborcze pociągnięcie hitlerowców i sposobność do zostrzenia walki z socjalistami.

O akcji rządu Hitlera przeciwko komunistom bezpośrednio przed wyborami mówiło się już od dłuższego czasu. Obecnie do akcji tej rzeczywiście dochodzi a podobną do niej jest czyn, który dotychczas nie został należycie oświetlony. Czeskosłowacka opinia publiczna z wielką rezerwą odnosi się do ostatnich wypadków niemieckich. Pisma liczą się z tem, że cały aparat informacyjny prasy niemieckiej znajduje się pod wpływem Hitlera i dlatego też wiadomości prasy niemieckiej o pożarze parlamentu Rzeszy traktowane są w Czechosłowacji jako wiadomości oficjalne.

—Bałtyk rozpoczyna swój żywot. Jesteśmy wszyscy przekonani, że będzie ona rozwijała się w doskonałych warunkach, mimo czasowego ograniczenia liczby pociągów. Będzie ona, można prawie powiedzieć, wyjątkiem wśród wszystkich kolei świata: niepotrzebuje szukać ładunków, bowiem ładunki będą jej szukały, gdyż oddawna się o nią te ładunki dopraszają; od samego początku pracować będzie zatem w pełni.

Wierzmy, że w przeciwstawieniu do innych linii nie będzie wiedziała, co to jest deficyt i zana tylko pełnego powodzenia.

Poza czujnością, którą musimy otoczyć eksploatację linii kolejowej, ażeby aparat, który stworzyliśmy, dał jaknajwięcej usług gospodarce waszego kraju, konieczność kontynuowania robót i wyposażenia linii jest dla nas pilnym nakazem, zatem zdobycie nowych środków w tym celu będzie przedmiotem naszych usilnych dążeń i wysiłków.

Na zakończenie p. Koehl powiedział: „Wznośmy toast za pomyślny rozwój nowej, wielkiej arterii kolejowej Waszego kraju, za pomyślność Polski, za odwieczną przyjaźń łączącą ją z Francją, złoży wyrazy należnej czci oraz najlepsze życzenia dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, oraz dla tej wielkiej osobistości, która stała się symbolem patriotyzmu Polski Odrodzonej dla Marszałka Piłsudskiego”.

Smith Bill

Senat Stanów Zjednoczonych przyjął w tych dniach ustawę znaną pod nazwą Smith Bill. — Ustawa ta dotyczy akcji interwencyjnej na rynku na rzecz farmerów, uzależniając udzielenie im premii od rozmiarów redukcji przestrzeni uprawnej, zajętej przez bawełnę i pszenicę. Według projektów inicjatorów ustawy, zmniejszenie uprawy doprowadzi do zmniejszenia zbiorów surowej bawełny o 3 i pół miliona bel, powodując wzrost cen.

Kultura i sztuka

Pomorskie Towarzystwo Naukowe w siedemsetlecie miasta Torunia

W życiu naukowym Torunia i Pomorza na czele miejsc zajmują Towarzystwo Naukowe w Toruniu, które skupia wszystkich ludzi nauki poświęcających się badaniu przeszłości miasta i ziemi pomorskiej. Dorobek naukowy i owoce badań historycznych członków Towarzystwa złożony jest w jego periodycznych wydawnictwach w „Zapiskach Towarzystwa Naukowego” i „Fontes”.

W czasie dorocznego posiedzenia Towarzystwa Naukowego w rocznicę urodzin Kopernika zwróciliśmy się do zasłużonego prezesa Towarzystwa, ks. prałata Mańkowskiego, z prośbą o bliższe dane, dotyczące zwłaszcza przytoczonych prac Towarzystwa, związanych z rokiem jubileuszowym miasta Torunia.

Rokowi jubileuszowemu miasta Torunia Towarzystwo Naukowe poświęci specjalny numer „Zapisków” który wypełnią liczne prace poświęcone szczególnie zagadnieniom z przeszłości Torunia. W numerze tym znajdują się m. in. prace ks. prałata Mańkowskiego „Zyciorys arcybiskupa ryskiego Stodwaeschera (rodowitego toruńczyka)”, dalej praca Tadeusza Mikulskiego „Toruń w pieśni ludowej” oraz praca dyrektora Z. Mocarskiego „Dziesięciolecie Księżnicy Miejskiej im. Kopernika w Toruniu”. W ramach zaś drugiego swego wydawnictwa „Fontes” Towarzystwo opublikuje najdawniejszą księgę ławniczą starego miasta Torunia. Poza to w najbliższym czasie Towarzystwo wyda drugi tom źródeł wojсковych do dziejów Pomorza z czasów księstwa Warszawskiego.

Towarzystwo Naukowe pracuje przedewszystkiem w dwóch czynnych wydziałach, archeologicznym, oraz teologicznym z siedzibą w Pelplinie. Wydziały te odbywają stałe posiedzenia, na których wygłaszane są referaty naukowe. Stali współpracujący członkowie Towarzystwa pracują również czynnie w wydawnictwach Instytutu Bałtyckiego.

W celu uczczenia jubileusza miasta Torunia, jak się równocześnie dowiadujemy, Towarzystwo Miłośników Historji w Poznaniu wyda Księgę Pamiątkową, poświęconą przeszłości Torunia. Księga ta zawierać będzie różne prace członków Tow. Naukowego a na całość jej złożą się różne monografie, dotyczące poszczególnych dziedzin życia i przeszłości Torunia, które utworzą „składane dzieje” miasta, opracowane przez fachowców na poszczególnych odcinkach badań historycznych.

Dotychczasowy dorobek wydawniczy Towarzystwa Naukowego wyraża się ogółem w 38 tomach „Roczników”, 26 tomach „Fontes” w których umieszczane są źródła dziejowe z komentarzami, i w 9 tomach „Zapisków” O

ile chodzi o działalność wydawniczą Towarzystwa w ostatnim roku, wyszedł rocznik 38-my zawierający rozprawę ks. Antoniego Liedkego o biskupie księciu Janie Opolskim „Kropidło” („walka z krzyżakami w obronie majątkowych praw diecezji wrocławskiej”), dalej 26-ty tom „Fontes” zawierający pierwszą część „Źródła wojсковych do dziejów Pomorza w czasach Księstwa Warszawskiego: zajęcia Pomorza w r. 1806-7”, opracowaną przez Janusza Ślaskiewskiego. Wreszcie wydało Towarzystwo zeszyt 1 i 2 IX, tomu Zapisków, zawierający „Kronikę OO. Bernardynów lubawskich” z lat 1366 — 1721 i list Karola Neya z 27 czerwca

1836 r. do kapituły gnieźnieńskiej, w opracowaniu prezesa Towarzystwa ks. Mańkowskiego.

Na posiedzeniach naukowych wydziału historyczno archeologicznego wygłoszono 7 referatów: dr. Chmarzyńskiego o Obrazie U. krzyżowania w Pelplinie i jego relacji do szkoły westfalskiej Konrada z Soest, ks. dr. Łęgi o budownictwie i zdobnictwie ludowym na ziemi Malborskiej, Dr. R. Lutmana na temat „Gdańsk a Polska w rozwoju historycznym, o raz 4 referaty ks. Mańkowskiego: Tradycja, duch czasu i moda w imionach chrześcijan na Pomorzu od XVI do XIX wieku. Historia

W biurze

I wszędzie, gdzie zbiera się wiele osób, istnieje niebezpieczeństwo zarażenia się przez wdychanie rozśiewanych podczas kaszlu lub kichania zarazków. Chronić się zatem przed gripą, zapaleniem gardła i przeziębieniem zapomoga



pastylek
Panflavin

Do nabycia we wszystkich aptekach

m. Torunia po r. 1815, Pieśń Bogarodzica na Pomorzu i Aleksander Winkiewski, lekarz, poeta i muzyk pomorski.

Daleka droga „pod strzechę”

Kiedy ukaże się sejmowe wydawnictwo dzieł Mickiewicza?

Poseł Antoni Anusz złożył Sejmowi (16 października 1920 r.) wniosek, podpisany przez trzydziestu sześciu przedstawicieli z różnych obozów, zawierający we wstępie takie ważne słowa:

„Naród musi wiedzieć poco żyje, poza logiką codziennego wolnego bytowania, musi poznać wielkie cele dziejowe, dla których walczył o wolność swoją. Musi się nauczyć te cele znać i poznawszy, ukochać — ukochać tę wielką szlachetną namiętnością, która dopiero nadaje narodowi ich styl historyczny i wielkość moralną. Podpisani proszą Sejm, aby wezwał Rząd do „niezwłocznego wyasygnowania Ministrowi Oświecenia Publicznego 15.000.000 mk. na wydanie zbiorowe pism Adama Mickiewicza oraz na wydanie dzieła, zawierającego naukę o Polsce”.

Uchwała zapadła jednomyślnie. Jest to

jedyny zapewne objaw jedności w naszym Sejmie. Organizację wydania dzieł Mickiewicza powierzono p. Arturowi Górskiemu, który utworzył Komitet Wydawniczy w składzie: prof. Bruchnalski, Pigoń, Czubek, Łucki, Życzynski, Tymieniecki, Szpotański, Kowalski i Płoczewski, Zasłki skarbowe na cele wydawnictwa wyniosły: w r. 1921 — 6 miljn. mk, w 1922 — 20 miljn. mk, w 1923 — 80 miljn. mk, — 125 miljn. mk, — 205 miljn. mk.

Dnia 23 lutego 1923 r. poseł Langer złożył wniosek, wzywający Rząd do niezwłocznego wydania dzieł Mickiewicza oraz domagający się wyjaśnienia, „na jakiej podstawie uchwała Sejmu Ustawodawczego nie została dotychczas wykonana”.

Wniosek ten spowodował dnia 27. 4. 1923 r. następującą uchwałę Sejmu: „Sejm

wzywa Rząd do niezwłocznego wykonania uchwały Sejmu Ustawodawczego z r. 1920, dotyczącej wydania dzieł Adama Mickiewicza, powierzając drogą konkursu wykonanie tego wydania odpowiedzialnej instytucji naukowej lub firmie wydawniczej, która powyższe wydawnictwo wykona pod kontrolą kierownictwem komitetu redakcyjnego, utworzonego przy Ministerstwie W. R. i O. P., oraz zapewni, iż dzieła Wieszczki Narodu zostaną udostępnione szerokim warstwom społeczeństwa, a zwłaszcza nauczycielstwu, po cenach jak najniższych.

W rezultacie wydawnictwo przekazano Kasie Mianowskiej. Artur Górski nadal pozostał redaktorem. W 1924 r. udzieleno Komitetowi Wydawniczemu kredytów w wysokości — 125 miljn. mk. W latach następnych żadnych kredytów nie udzielano. Dopiero w 1929 r. — 150 tys. zł na papier i w 1931 r. — 100 tys. na wydanie. (Razem po przeliczeniu na całe wydawnictwo udzielono zasiłków w wysokości — 350 tys. zł).

Wydań zaprojektowano dwa: krytyczne, opatrzone komentarzami naukowymi, i popularne. Całość ma wynosić około 18 tomów. Dotychczas nie ukazał się żaden Od 1 i pół roku podobno dwa są w druku.

Najpełniejsze dotychczas, chociaż niekrytyczne, wydanie Piniego i Altenberga jest w handlu wyczerpane. Cały nakład pism w wydaniu Kallenbacha zginął w Małopolce Wschodniej na skutek działań wojennych. Popularne wydanie Biblioteki Arcydział Literatury nie obejmuje korespondencji poety, ani jego przemówień i kosztuje 60 zł.

Oblicza i profile pisarzy polskich

Sto lat literatury polskiej po francusku

Ostatnio ukazała się po francusku książka Zygmunta L. Zaleskiego o pisarzach polskich. W swoim dorobku literackim Zaleski poszczycić się może pokaznym tomem studiów i wrażeń literackich p. t. „Dzieło i twórca” wydanym w r. 13 tym i odznaczonym nagrodą kasy im. Mianowskiego.

Nowe dzieło Zaleskiego „Attitudes et Destinées. Faces et Profiles des Ecrivains Polonais” przychylnie się w dużej mierze do znanego z literatury polskiej i jej najważniejszych przedstawicieli i stanowi nową zasługę jednego z najczynniejszych i najnowocześniejszych ambasadorów polskiej kultury duchej,

jakim jest Zaleski we Francji. Zawarte w jego dziele studia były częściowo drukowane już w różnych czasopiśmie francuskich.

Zbrane w nowym tomie studia i wrażenia krytyczne obejmują obszar całej nowoczesnej literatury polskiej, począwszy od romantyzmu, poprzez Młodą Polskę aż po czasy najnowsze. Po ciekawie ujętych sylwetkach Hoene-Wrońskiego, Mickiewicza i Słowackiego autor zajmuje się twórczością Kasprzowca, Żeromskiego, Reymonta, Sieroszewskiego, Weyssenhoffa, Berenta, Struga, Przybyszewskiego, i Kaden-Bandrowskiego, wnosząc szereg samodzielnich spostrzeżeń i interesując sformułowanych określeń.

Pomocno nie należy do obszaru będącego kolebką kultury łużyckiej, pojawienie się jej w III. okresie brązowym należy więc uważać jako wynik inwazji nowej grupy ludności. Pod koniec III. okr. br. jest już Pomorze w całości zajęte przez nową ludność, przyczem zachodzą wyraźne różnice między północną (kaszubską) a południową (chełmińską) częścią Pomorza. Różnica ta uwidoczniła się przedewszystkiem w obrządku pogrzebowym. W kaszubskiej grupie kultury łużyckiej, ludność grzebie swoich zmarłych wzorem ludności I. okr. bronz. w okazałych kurhanach, z wybrukowaną podstawą, częściowo posługując się dla ochrony popielnic skrzyniami kamiennymi (n. p. Warszeńko w pow. kartuskim). W grupie chełmińskiej kultury łużyckiej, w przeciwieństwie do poprzedniej, panuje powszechnie forma grobów płaskich pozbawionych prze-

ważnie zwykłego obwarowania z polnych kamieni.

Zasadnicze te różnice, zachodzące między obu grupami, tłumaczyć można jedynie, różnicami środowiskami oddziałującymi na nie, oraz innymi przymieszkami etnicznymi. Grupa kaszubska, będąca w bezpośrednim związku z krajami położonymi po obu stronach Odry, uległa wpływowi kultury łużyckiej grupy zachodniej, chełmińska zaś została zajęta przez przedstawicieli środkowo-polskiej grupy kultury łużyckiej, charakteryzowanej przez występowanie ceramiki zdobionej żłobkami. Obecność w grupie kaszubskiej, odrębnego obrządku pogrzebowego (kurhanów, z grobami skrzynkowymi) znanego już w ostatnich fazach młodszej epoki kamiennej i wczesnej epoki brązowej, uważać należy jako następstwo silnej przymieszki etnicznej potomków ludności kultury grobów megalitycznych.

W młodszej epoce brązowej t. sw. w okr. IV i V. ep. br. (od 1200—800 przed Chr.) różnice między obu grupami pogłębiają się jeszcze bardziej. W grupie kaszubskiej poza odrębnym obrządkiem utrzymującym się nadal, pojawia się masowo prawie szeregi wyrobów brązowych, zdradzających silne pokrewieństwo z wyrobami Skandynawji i Niemiec północno-zachodnich. Do niedawna zjawisko to mylnie łączono z najazdem germańskiegoludu z poza Odry, który po ujarzmieniu względnie wyparciu dawnej ludności łużyckiej zajął kraje na wschód od Odry wraz z

DR. TADEUSZ WAGA.

Kultura grobów skrzynkowych w świetle najnowszych badań

Wkrótce ukaże się w druku praca naukowa dr. T. Wagi p. t. „Zarys kultury Pomorza w czasach przedhistorycznych”. Autor w poniższym artykule sam streścił kilka rozdziałów swojej pracy, która niewątpliwie zainteresuje naszych czytelników. (Przyp. Red.).

I.

Do jednego z najciekawszych zagadnień archeologii pomorskiej należy pojawiająca się we wczesnym okresie epoki żelaznej nad dolną Wisłą kultura grobów skrzynkowych z urnami twarzowymi. Do niedawna pojawienie się tej kultury na Pomorzu łączono powszechnie z inwazją jakiegoś ludu germańskiego z za Odry, który, rozwinąwszy tutaj nowe formy podbija w krótkim czasie nie tylko północne Pomorze, lecz także całą Wielkopolskę, Mazowsze, Małopolskę i Ruś Czerwoną, narzucając ujązionej ludności, swoje zwyczaje oraz kulturę.

W świetle najnowszych badań bezsporna dotychczas teoria o germańskim pochodzeniu tej ciekawej kultury, nie wytrzymała krytyki naukowej, w miejsce zaś jej została podjęta nowa próba wyjaśnienia jej genezy. Dla lepszego ujęcia tematu należy się cofnąć do ostatnich okresów młodszej epoki kamiennej, w

którym to czasie ulega Pomorze powolnemu podbojowi ludu z kulturą grobów megalitycznych, posuwającemu się z za Odry na urodzajne ziemie Kujaw i Ziemi Chełmińskiej.

Kultura grobów megalitycznych nazwana tak od charakterystycznych dla niej grobów budowanych w kształcie dużej skrzyni z o. gromnych głazów i pokrytej kurhanem, była kulturą ściśle rolniczą o wysoko rozwiniętej kulturze materialnej. Pod względem etnicznym należy ją przypisać jednej z tak niezróżnicowanej jeszcze językowo ludności praindoeuropejskiej, która rozeszła się w szeregu wędrówek ze swej kolebki skandynawsko-duńskiej na terytorja środkowej i południowej Europy.

Potomkowie kultury grobów megalitycznych zamieszkują Pomorze w dalszym ciągu w epoce następnej. Mianowicie w pierwszych dwu okresach epoki brązowej (2000 — 1400 przed Chr.). Dość liczne znaleziska, pochodzące z tego czasu, wskazują, że utrzymywali oni ożywione stosunki z zachodem. Wyrazem tych stosunków jest przedewszystkiem występowanie w dużej ilościach siskier brązowych typu północno-niemieckiego. W okresie III. epoki brązowej (1400—1200 przed Chr.). Pomorze zostaje zajęte przez przedstawicieli kultury łużyckiej. Nowy ten zespół kul-

3)

Dla Pani Domu

Instruktorce gospodarstwa domowego

Zainteresowanie gospodarstwem domowym zatacza coraz szersze kęgi. Świadczą o tem coraz powstające szkoły, kursy i pokazy racjonalnego gotowania i porządków domowych.

Liczne artykuły pojawiają się nie tylko w pismach fachowych, ale nawet i w prasie codziennej. Organizacje i stowarzyszenia kobiece o charakterze gospodarczym dążą wytrwale do podniesienia kultury domu rodzinnego, przez większą sprawność i wydajność w gospodarstwie kobiecym.

Mineły czasy, kiedy gospodarstwa domowego uczono się tylko od własnej matki lub jak popadło, w obcym domu. Obecnie nie tylko w zawodowych szkołach żeńskich uczą gospodarstwa domowego. W programie szkół powszechnych i średnich obowiązuje wszystkich nauka o gospodarstwie domowym jako dział wiedzy nieodzownej w życiu każdej kobiety.

Ostatnio staraniem Ministerstwa Oświaty został zorganizowany w Warszawie miesięczny kurs gospodarstwa domowego o poziomie wyższym, mający na celu wyszkolenie instruktorek gospodarstwa domowego.

Wśród 45 wybranych słuchaczek kursu znajdują się nauczycielki z seminarjów, szkół zawodowych żeńskich, dawniejsze uczenie Kuznic i Chyliczek.

Związek Pań Domu uzyskał 5 miejsc dla swoich przedstawicielek, mających uzupełnić wiadomości gospodarcze w celu późniejszej pracy instruktorskiej w Związku. Kierowniczką kursu jest pani Stefanja Szoberowa. Program wykładów i zajęć obejmuje około 38 godzin tygodniowo.

W zakresie organizacji pracy domowej, na którą obecnie kładzie się tak wielki nacisk podawane są wiadomości ogólne o naukowej organizacji, racjonalny podział czynności między wszystkich domowników i zagadnienie służby domowej. Organizowane też są wycieczki dla słuchaczek do wzorowych warsztatów pracy oraz na wystawy racjonalnych narzędzi pracy.

Wiele uwagi poświęcono sprawie mieszkaniowej. Odbývają się wykłady i ćwiczenia na następujące tematy: wynajem i budowa mieszkań, higiena mieszkania, oświetlenie, wentylacja i ogrzewanie, rozplanowanie izb mieszkalnych, instalacje domowe upraszczające pracę, urządzenie poszczególnych izb w mieszkaniach różnego typu i przy różnych możliwościach finansowych, wreszcie estetyka wnętrza.

Odbývają się również wycieczki do wzorowo urządzonej mieszkań i wy-

staw instalacji domowych i wnętrz, oraz zajęcia praktyczne z porządków domowych.

Wykłady i ćwiczenia na temat zagadnień związanych z odzieżą obejmują umiejętność dostosowanie odzieży do warunków pracy i życia oraz do możliwości finansowych i wymagań estetycznych. Praktyczne wskazówki towaroznawcze udziela się wraz z podaniem sposobów, konserwowaniem odzieży, praniu, czyszczeniu i przerabianiu.

Wykłady i ćwiczenia na temat odżywiania obejmują: 1) ogólne zasady przyrządzania potraw, 2) jadłospisy dla

zdrowych i chorych, 3) potrawy tanie i 4) zajęcia praktyczne w kuchni z zastosowaniem nowoczesnych narzędzi i sprzętów.

Wykłady i ćwiczenia na temat zagadnień związanych z pielęgnowaniem dziecka podają wiadomości z psychologii wieku dziecięcego, higieny niemowląt dzieci w wieku przedszkolnym, oraz odżywianie i ubranie dziecka.

Instruktorce, która zdobędzie te wszechstronne wiadomości, będzie z pewnością dobrą doradczynią każdej pani domu.

Bogusławska.

Pogadanki radiowe w marcu

W marcu odczyty radiowe poświęcone sprawom kobiecym i troskom pani domu zostaną wygłoszone również w czwartki pomiędzy godz. 15.35 a 15.50 i będzie ich 5. a mianowicie:

2. 3. p. Marja Ankiewiczowa: „Dostosowanie odzieży do warunków pracy”;
9. 3. p. Janina Strzelecka: — „Demokratyczność Kobiet”;
16. 3. p. Irena Jabłońska: — „Kluby kobiece, jako ogniska myślowe”;
23. 3. p. Janina Ginett-Wojnarowiczowa: — „Balkony — letnie mieszkania”;

Biuro Pracy

Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie mianowała p. Edwarda Szturma de Sztrema, dyrektora Głównego Urzędu Statystycznego członkiem komitetu ekspertów statystycznych przy MBP.

Związek Pań Domu w Toruniu Co dał nam pokaz nakrycia stołów?

Prace Związku Pań Domu w marcu styczniu były poświęcone zorganizowaniu pokazów nakrycia stołów na terenie Państwowej Szkoły Zawodowej.

W tym celu została utworzona specjalna Komisja, składająca się z 7 członkiń Związku pp.: Gutwińskiej, Kolanowskiej, Kopeckiej, Nalazkowej, Szyszkowej, Wisniewskiej i Ginett-Wojnarowiczowej. Komisja ta po kilkakrotnych naradach i dokonaniu wyboru nakryć i niezbędnych sprzętów w miejscowych firmach udekorowała stoły na różne okazje.

Pierwszy stolik — śniadanie domowe skromne na 3 osoby. Drugi — obiad codzienny na 6 osób. 3) Kolacja — przyjęcie z trunkami na 8 osób (ze względu na wymiar stołu). 4) Stolik do czarnej kawy z elegancką emielowską zastawą i praktycznymi popielniczkami — dla pałacy. 5) Słodka herbatka — przyjęcie przy rozstawianych stolikach oraz 6) praktyczny stolik — wózek z witrynką, jako stolik pomocniczy w czasie przyjęć.

Miejscowe firmy: Dietrich, Heyer, Jaroński, Tews i Dalkowska wypożyczyły bez-

płatnie niezbędne przedmioty na pokaz, czem umożliwiły Związkowi jego zorganizowanie.

Przy wyborze naczyń i sztuców okazało się, że nabycie ładnych filiżanek, dzbanków do kawy i mleka, talerzy, półmisek, salatek o jednolitym wykończeniu i tej samej formie jest łatwe i możliwe bez zakupywania całych, zazwyczaj drogich serwisów i nie praktycznych, ze względu na trudność dokupywania poszczególnych sztuk w razie ich zbitcia. Natomiast dosyć trudno było skompletować jednakowe sztuce deserowe i obiadowe.

Również odczuwa się brak na miejscowym rynku znormalizowanych, estetycznych i tanich cukiernic, masielniczek, wazek nakrywanych do miodu i powideł. Są to również narzędzia potrzebne w życiu codziennym, jak filiżanki i talerze. Pożądanym byłoby, żeby firmy posiadające bogaty wybór naczyń i zastawy stołowej postarały się o zdobycie i tych naczyń z fabryk. Mogą one być z dobrej porcelany lub ze szkła, aby miały wygodną i celową formę, niezbędne nakrywki i wykończenie, dostosowane do innych typowych naczyń,

N. p. porcelanowe gładkie białe lub ze złotym brzeżkiem, a szklane z gładkiego bezprzetłoczonego szkła. Jeśli mają być barwne, to sołe, niech będą jednakowe szarmonizowane ze sobą, aby ładnie dekorowały każdy stół.

Otwarcie pokazów nastąpiło na zebraniu miesięcznym członkiń w dniu 4 lutego, a nastajutrz w niedzielę pokaz był udostępniony dla publiczności.

W połowie lutego na wniosek Vice-przewodniczącej p. Wolszlegierowej Związek wyjednł salkę na Klub w Cukierni Smoleńskiego przy ul. Szerokiej, gdzie we środy pomiędzy godz. 12—1 wydawane są członkiniom pisma, a w piątki pomiędzy 5—6 godziną — zebrania klubowe z pokazem robót ręcznych.

Najbliższe walne zebranie członkiń odbędzie się dnia 10-go marca o godz. 5-tej w Państwowej Szkole Zawodowej i będzie poświęcone sprawozdaniu rocznemu, wnioskowi na Ogólny Zjazd do Warszawy, wyborowi nowej Komisji Rewizyjnej i 3 członkiń do Zarządu.

J. Ginett-Wojnarowiczowa.

Wydawnictwa poświęcone nakryciu stołów

Wydawnictw, poświęconych specjalnie sprawie nakrycia stołów jest bardzo mało.

Trzy praktyczne broszurki wydał „Bluszcz”. Jedną „O przyjęciach i stole jadalnym” i dwie na temat „Co i jak podawać”. Cena ich 1 zł. 50 gr. Dla członkiń Związku o 33¹/₄% taniej.

Dla osób interesujących się bliżej tą sprawą podajemy materiał, z którego korzystał Związek Pań Domu przy organizowaniu pokazów nakrycia stołów w Toruniu. Są to przeważnie luźne artykuły drukowane w „Pani Domu”, a mianowicie: 1) Nakrycie do stołu Ireny Szumłakowskiej („Organizacja Gosp. Domowego” obecnie „Pani Domu” Nr. 7 z 1930 r.); 2) „Podawanie do stołu” tejże autorki (Org. Gosp. Dom. Nr. 1 z 1931 r.); 3) „Wzory nowoczesnych naczyń stołowych i kuchennych” — J. Ginett-Wojnarowiczowej („Pani Domu” Nr. 12 — 1932 r.); 4) Nr. 2 „Pani Domu” z 1933 r. został poświęcony wyłącznie nakryciu stołów i przyjęciom i zawiera: art. Jadwigi Kiewnarskiej („Well”) „Gość w dom”, Konstancji Hojnackiej „Dekoracja stołu”, Marji Ankiewiczowej „Różne nakrycia na różne okoliczności”, „Przyjęcie bufetowe” Marji Morzkowskiej i „Kiedy urządzać bufet, a kiedy kolację zasiadaną” Marji Romanowej oraz 5) Nr. 12 „Domu Osiedla Mieszkania” zawierający artykuł p. t. „Szkło”.

Wszystkie wymienione broszury i artykuły są ilustrowane, podające odpowiednie wzory.

Mydło do golenia

Lomermania

jest chlubą
polskiego przemysłu

Mar.-Wol.

„Rośliny i kwiaty w mieszkaniu”

Kwiaty i rośliny doniczkowe stanowiące tak miłą ozdobę każdego mieszkania nie powinny jednak kępować właściciela i zabierać mu cenne światło i słońce. Zbyt wysokie kwiaty w oknie i duże na postumentach nie są wskazane w małym mieszkaniu.

Jedynie w większym mieszkaniu możemy sobie pozwolić na liczne kwiaty i rozmaitość w doborze roślin, które z kolei muszą się stosować do warunków oświetlenia, temperatury mieszkania, do i upodobań oraz czasu właściciela. Niewiele starania wymagają asparagusy, aby je tylko z miejsca nie ruszać i od czasu do czasu podlewać wodą z opłókanego mięsa. W małym ciasnym mieszkaniu, ludzi pochłoniętych pracą codzienną można z powodzeniem hodować przeróżne kaktusy, bez szkody dla światła. Kaktusy można umieścić na parapecie w barwnych doniczkach lub na małych kolorowych lub szklanych półeczkach. Okna takiego otwierać nie można, bo rośliny nagłej zmiany temperatury nie znoszą. Okna lepiej nie oklejać, aby był dopływ świeżego powietrza. Grzejnik pod oknem nie tylko nie jest szkodliwy lecz przeciwnie, ciepło

z dołu jest korzystne, o ile ogrzewanie nie wysusza zbytnio mieszkania, co i dla ludzi jest przykre.

Mówiąc o roślinach doniczkowych, chcę zaznaczyć czytelnicy że sposobem układania kwiatów na dalekim wschodzie podany przez malarke Kirę Banasińską w Nr. 10 „Pani Domu”. W Japonii kwiaty częściej stanowią ozdobę mieszkania niż meble. Sposób układania kwiatów zmienia się tam w zależności od pory roku. W lecie umieszcza się kwiaty w szerokich płaskich wazonach. Ilość kwiatów musi być zawsze nieparzysta, aby uniknąć symetrii. Dużą uwagę zwraca się, aby nie mieszać w jednym bukietcie kwiatów polnych i ogrodowych, krzewów i traw rosnących w dolinach z krzewami i trawami górskimi.

Najbardziej charakterystyczną cechą bukietów japońskich jest niewielka ilość w nich kwiatów. Kwiaty układane są tak, aby odnosiło się wrażenie, że wyrastają z jednej łodygi i nie powinny dotykać ani dna, ani brzegu wazonu. Specjalne podstawki utrzymują grupę kwiatów w pozycji, którą chcemy nadać. W ten sposób kwiat ma możliwość korzystania z wody w całej pełni. Aby uniknąć zgnilizny i przeładowania zielenią, usu-

wają się z pod powierzchni wody wszystkie liście. Początkowa czynność przy układaniu kwiatów polega na zrobieniu podstawki i uawieniu jej tak, aby utrzymać kwiat w pozycji obmyślonej. Jeżeli ma się do czynienia z wysokim wazonem, to robi się podstawkę z gałązek krzewu lub grubszego końca łodygi kwiatów. Odcina się kawałek gałęzi grubości palca i długości, odpowiadającej średnicy wazonu, kawałek ten należy rozszepić do połowy, zrobić w nim niewielkie wycięcie i odchylić jedną stronę, tak, ażeby utworzyły się widełki, które można rozszerzać lub zwężać w zależności od potrzeby.

W niskich a szerokich wazonach, używa się ciężkich ołowianych lub żelaznych podstawek w formie szczytki lub dziurkowanych podstawek. Ciekawe użycie w Japonii mają gałęzie i krzewy w bukietach. Każda gałązka jest zmieniana: usuwa się niepotrzebne liście i gałęzie, a zarazem wygina się ją tak, aby czyniła wrażenie małego drzewa.

Obecnie gdy nie każdy może sobie pozwolić na kupno kosztownych kwiatów, rośliny cięte i zielone gałęzie, ułożone na sposób japoński mogą oddać dużą usługę, zwłaszcza przy dekoracji stołów.



Dnia 2 marca 1933 r. padł ofiarą zbrodni przy wykonaniu obowiązków służbowych, gorliwy członek naszej organizacji

S. D.

Adam Rypiński

ekspedjent pocztowy

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy szpitala miejskiego przy ul. W. Garbary na cmentarz przy ul. Wybickiego odbędzie się w niedzielę, dn. 5 marca o godz. 14.

**Pocztowe Przystosobienie Wojskowe
Ośrodek Toruń.**

Zbiórka członków o godz. 13.00 na dziedzińcu Urzędu Poczтового Toruń 1.



Dnia 2 marca 1933 r. padł ofiarą zbrodni przy wykonaniu służby, przeżywszy lat 38, nasz współpracownik i gorliwy członek naszej organizacji ś. p.

Adam Rypiński

ekspedjent pocztowy

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy szpitala miejskiego przy ul. W. Garbary na cmentarz przy ul. Wybickiego odbędzie się w niedzielę, dnia 5 marca br. o godz. 14, na który to smutny obrzęd zaprasza Zarząd wszystkich członków z Okręgu oraz pokrewne Organizacje ze sztandarami

**Związek Niższych Pracowników Poczty. Tel.
i Telef. Koło miejscowe Toruń 1.**

Gdzie?



ZAKUPIĆ MEBLE

NAJLEPIEJ I NAJKORZYSTNIEJ!

KOMPLETNE URZĄDZENIA MIESZKANIOWE

TYLKO W FIRMIE

BRACIA TEWS-MOSTOWA 30

NAJSTARSZY I NAJWIĘKSZY oraz NAJWYTWOR-
NIEJ WYPOSAŻONY SKŁAD MEBLI w TORUNIU.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

miasta Gdyni w Gdyni

ul. Świętojańska, Skwer Kościuszki — Telefony 1270, 1271, 1272, 1273.
Skrzynka poczt. 14. — Adres telegraficzny „Kasobank”.

BANK DEWIZOWY

Institucja bankowa prawa publicznego o popularnej pewności.

Załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej.

Oprocentowuje

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE

w złotych i w walucie zagranicznej jak następuje:

	złote	waluty zagraniczne
wypowiedzenie	5 0/0	3 0/0
„ 1-miesięczne	5 1/2 0/0	3 1/2 0/0
„ 2-miesięczne	6 0/0	4 0/0
„ kwartalne	7 0/0	5 0/0
„ półroczne	8 0/0	6 0/0
„ roczne	8 1/2 — 9 0/0	7 0/0

Tajemnica bankowa zapewniona.

Kasa popołudniowa dla wpłat czynna od godz. 18.30 — 19.30

Kantory wymiany na Dworcu i przy ul. Portowej otwarte cały dzień.

Nadzwyczajna okazja!

Wielka sprzedaż sezonowa!

Ceny niższe o 70%

Biorąc pod uwagę ciężki kryzys gospodarczy, firma nasza z wyjątkiem zeszłorocznym, chcąc przyjąć z pomocą najszerszym warstwom ludności, postanowiła wystać 10.000 pełnych kompletów towarów w pierwszorzędnym gatunku po cenach niższych niż w całym kraju.

31 metrów tylko za zł 17,—

a mianowicie: 4 mtr. materiału l. zw. „Flamengo” na elegancką damską suknię świąteczną, 6 mtr. płótna kremowego na białe, wszelkiego rodzaju oraz na pościel i prześcieradła, 6 mtr. zelli, na koszule męskie lub chłopięce, w piękne różnokolorowe prążki, 6 mtr. flaneli białobłękitnej puszonej i miękkiej w różnokolorowe prążki lub czysto białej na bieliznę wszelkiego rodzaju i 9 mtr. ręcznikowego lub 9 ręczników wafelowych z frezdelkami.

Towar wysyłamy za zaliczeniem pocztowym po otrzymaniu listownego zamówienia. Płaci się przy odbiorze towaru na poczcie. Bez wszelkiego ryzyka!

W razie gdyby się towar nie podobał, przyjmujemy takowy z powrotem, a pieniądze natychmiast zwracamy.

Zamówienie prosimy adresować: Firma

„A. NECHAMKIS”

Łódź, skrzynka pocztowa 178.

UWAGA: Do każdego kompletu dołączamy miłą i wartościową niespodziankę. 919

Nowa taryfa celna

wyjaśni Ci, dlaczego nabyć zwierząt futerkowych jest najlepszą lokatą kapitału chwili obecnej —

Lisy srebrzysie

Lisy niebieskie

Norki

w najwyższej klasie dostarczają 492

Zjednoczone Hodowle Zwierząt Futerkowych

Zbično - Czekanowo

Centralne Biuro Zbično, Pomorze.

Druki, informacje na żądanie.

Pianino

pierwszorządne (Seilera) tanio. Toruń, Lindego 17, m. 8. 927

TANI TYDZIEŃ MYDŁA i proszków J. KAPCZYŃSKI

Toruń, Szeroka róg Mostowej i Szczytna 15.

UWAGA:

Pierwszorządna obsługa przez fachowców z Polski w salonie fryzjerskim dla pań i panów naprzeciw dworca w hotelu „EDEN” GDANSK.

Geny zupełnie niskie.

Sprzedam

tanio encyklopedję polską „Ultima Thule” Toruń, ul. Klonowicza 41, m. 1, godz. 17—19. 928

Kucharka

zdolna potrzebna od zaradku do stołowni podof. 4 p. lotniczego. Zgłoszenia: Toruń, ul. Kochanowskiego Nr. 3 m. 3 od godz. 15—16-tej.

FIRMA ZIEMIOPŁODY

właśc. inż. Józef Glowacki

mieści się obecnie

Toruń, Wielkie Garbary 21, i p. tel. 259.

Zakupuje: OWIES, ziemniaki, siano, słomę oraz wszelkie ziemiopłody.

Dostawy wojskowe i dla Kółek Rolniczych

Węgiel, koks, drzewo. 749

NOWY KIERUNEK MODY

w materiałach na suknie i jedwabiach

pokazujemy w naszych

oknach wystawowych

Prawdziwe nowości krajowe i zagraniczne w osobliwych gatunkach tkanin i kolorach

Walter & Fleck A.G.

Gdańsk

944



Ratujcie zdrowie!

Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.

Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

Słynne od 50 lat w całym świecie ZIOŁA Z GÓR HARCUD-ra LAUERA

jak to stwierdził prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. Hochlaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i lizaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złot. medalami w Badeniu, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych. Cena 1/2 pudełka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zł. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Patentowane preparaty Tiopinolowe czynią prawdziwe dobrodziejstwa od łupieżu, wypadania włosów, choroby włosów.

Szampion Tiopinolowy Zł. 0,50 Woda Tiopinolowa Zł. 3,30 na tłustą cerę, wagi i pryszcze, Mydło Tiopinolowe Zł. 2,00 od atretyzmu i reumatyzmu Kąpiele Tiopinolowe Zł. 4,00

Wylączność fabrykacji:

BELLONA, Labor. Chem. Warszawa, Hoża 41, tel. 945492.

Krem Bellona jest nietłuszczący i ożywia cerę Zł. 1,35, 2,25 i 3,30.

Puder Bellona jest w pięknych kolorach, nadaje cerze ton aksamitny - Zł. 0,50, 1,50 i 2,50.

Mydło Bellona na delikatną cerę Zł. 1,40. 484

BILANS

Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu toruńskiego w Toruniu na 31 grudnia 1932 roku.

Stan czynny

Stan bierny

1	Gotówka w kasie		6.072,37	1	Kapitał zakładowy		310.000,00
2	Banki: Bank Polski, Toruń	70.976,65		2	Fundusz zasobowy		198.597,08
	Państw. Bank Rolny, — Grudziądz	1.492,90		3	Fundusz emerytalny		37.785,52
	Kom. Bank Kredyt. — Poznań	12.504,45		4	Fundusz wyrównawczy		9.342,42
	Pomorska Krajowa Kasa Pożyczk. Toruń	78.895,00		5	Fundusz na dodatkową waloryzację		20.000,00
	P. K. O. Poznań 204881	30.250,36	194.119,36	6	Fundusz na należności wątpliwe		84,17
3	Papiery wartościowe funduszu zasobowego	37.121,51		7	Wkłady oszczędnościowe		1.899.981,96
	własne	45.409,92	82.531,43	8	Rachunki bieżące: wierzyciele		422.337,59
4	Weksle zdyskontowane		1.411.109,76	9	Redyskont weksli		460.118,70
5	Rachunki bieżące: dłużnicy		738.076,16	10	Pożyczki udzielone Kasie: a) przez Banki Państw.	102.370,00	
6	Pożyczki hipoteczne: a) na nieruchomościach miejskich	200.414,42			b) przez Instytucje Publiczne — Prawne	167.000,00	269.370,00
	b) na nieruchomościach wiejskich	320.037,37	520.451,79	11	Sumy przechodnie		3.933,21
7	Pożyczki komunalne: gminy wiejskie		145.252,24	12	Czysty zysk		52.718,22
8	Pożyczki terminowe pod zastaw		534.859,50				
9	Ruchomość: wartość	11.345,78					
	odpis 5%	567,28	10.778,50				
10	Sumy przechodnie		31.371,10				
11	Dubiosa		9.646,66				
			3.684.268,87				3.684.268,87
12	Inkaso		90.569,51	13	Różni z tytułu inkasa		90.569,51
			3.774.838,38				3.774.838,38

Straty.

Rachunek zysków i strat za rok 1932.

Zyski.

1	Odsetki (zapłacone i dopisane) zaległe za rok 1931	13.877,92		1	Odsetki (otrzymane) od weksli	132.337,40	
	od wkładów oszczędnościowych wypłacono	32.486,34			od pożyczek hipotecznych wiejskich	38.241,35	
	od wkładów oszczędnościowych dopisano	102.673,61	135.159,95		od pożyczek hipotecznych miejskich	26.109,05	
	od weksli redyskontowanych od kredytu w rachunkach bieżących		34.744,81		od pożyczek komunalnych	10.748,87	
	od pożyczek		19.150,53		od pożyczek terminowych pod zastaw	49.436,98	
	od kredytu w bankach		22.269,46		od debetu w rachunkach bieżących	77.262,70	
	różne		2.317,16		od rachunków bankowych	8.280,99	
2	Koszty handlowe: a) osobowe	69.747,87			od różnych	3.832,22	346.249,56
	b) rzeczowe	6.148,98	75.896,85	2	Prowizje pobrane		13.609,06
3	Prowizje zapłacone		849,49				
4	Odpisy amortyzacyjne od ruchomości 5% od 11345		567,28				
5	Czysty zysk		52.718,22				
			359.858,62				359.858,62

RADA KASY:

Przewodniczący: (—) Czarnecki
Członkowie: (—) Dolatowski, (—) Cymbrowski, (—) Mysłakowski, (—) Stuczyński

ZARZĄD KASY:

Naczelnik zarządu: (—) Adamczyk
Członkowie: (—) Rogowski, (—) Marański

DYREKTOR:

(—) Zaleski
KOMISJA REWIZYJNA:
(—) M. Nowicki, (—) B. Śmieczyński

Powyższy bilans i rachunek zysków i strat sporządzony jest na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg handlowych i inwentur, co po dokładnym zbadaniu niniejszym poświadczam.

(—) Stanisław Tyrchan,

zaprzysiężony rewizor ksiąg przy Izbie Przemysłowo-Handlowej i sądownictwa rzeczoznawca w Toruniu.

AUTOSKŁAD
OPONY CZĘŚCI I PRZYBORY SAMOCHODOWE
Ceny do **50%** niższe
TORUŃ
MOSTOWA 24

„Własna osada”
Ktokolwiek życzy sobie posiadać **własną osadę** lub zamienić wysokooprocentowaną hipotekę na nie wypożyczalną pożyczkę amortyzacyjną — niechaj zarządza przysłać bezpłatnego prospektu od: **„Hacze” Spółdzielni Hipoteczno-Kredytowej Sp. z o.o. (c. G. m. b. H.)**
Gdańsk, Hansaplatz 2 b. Dotychczas przydzielono ponad złotych 1.000.000.
Informacji udziela: w Gdyni p. K. Ulrichs, Kamionna Góra „Belweder” w Grudziądzu p. L. Weiss, Plac 23 Stycznia 18. w Bydgoszczy p. H. Biehler, ul. M. Focha 47. w Toruniu p. M. Wołoszczuk, Warszawska 7. w Inowrocławiu p. I. Chudziński, Kasztelańska 7

Z prawami szkół państwowych 8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w Wejherowie
przyjmuje zapisy do wszystkich klas, poczynając od klasy 2-giej.
Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

„Oaza”
Bydgoszcz, ul. Pomorska 19. Telef. 951.
od 4-go marca na scenie **wielka rewja humoru**
pod art. kier. E. Odrobińskiego
„Wesoło żyj”
Początek o godz. 10-tej. Ceny przystępne.

SPRZEDAŻ
Wilczęta
dziesięcio-tygodniowe, czyste rasy na sprzedaż. Toruń, Kopernika 33, Kensik. 959

Dom
handlowy śródmieście Bydgoszczy sprzedam za 120 tys. zł., czynsz roczny 18 tys., wpłata 60 tys. Adres wskaże Administracja „Dnia Bydgoskiego”. 952

Gospodarzu!
Obecnie nie wolno zaniedbywać dodawania dla świń, krów, kur prawdziwej Centralny Michałowski. Zadać wszędzie. 955

Plac
budowlany w OROWIE. Kack M. 1100 m² blisko dworca i plaży do sprzedania. Zł. Pawlik, Sopot, Danoigerstr. 35. 945

Nadeszły!
grzyby litewskie w najlepszym gatunku 1/2 kg. 7,— zł. polecam makaron włoski. Araczewski, Toruń, Chelmińska przy Rynku.

Węgiel górnośląski
brykiety, koks, drzewo do starca każdą ilość, firma J. Szczepankiewicz dawniej „Płomień”. Biuro i skład: nica Sienkiewicza, dworzec Zachodni (Szkolny) tel. 847. 413

Okazja!
Sprzedam korzystnie: fortepian, salon stylowy, cykl krajobrazów, oryginały malarsza Brochockiego, maszyn elektryczny, radio 3 lampowe, lornetę Zeisa, baryton, lustra, obrazy, zegary, maszyny do szycia, rowery, płaszcze i detki rowerowe, urządzenie sklepowe, sypialkę malowaną na dąb, oddzielne szafy, łóżka, stoły, krzesła, futra: piżmowce szopy i inne, garderobę, obuwie i wiele innych przedmiotów. 735

„Sklep Okazyjny”
ul. Groblowa Nr. 3, obok Rybnego Rynku, Grudziądz

Kto
ma najlepszy i najtańszy **węgiel brykiety koks i drzewo?** tylko **Firma „Tranzyt”**
Toruń, Przędzeczna 20 tel. 242.

MIESZKANIA wolne
5 pokoi
w centrum wynajmę. Władysław Bydgoszcz, Cieszkowskiego 10, m. 5. 951

Komfortowo
umeblowane 2—3 pokoje z werandą, używalność kuchni wynajmę. Gdańsk, Langfuhr, Bahnhofstrasse 13. 943

Mieszkanie
5-cio pokojowe komfortowo od 1-go kwietnia do wynajęcia. Toruń, Mickiewicza 72, Bauska. 963

3 pokoje i kuchnia
(z balkonem) w śródmieściu I ptr. od zaraz do wynajęcia, czynsz za rok z góry. Zgłoszenia do Adm. „Dnia Pomorskiego” Toruń pod nr. 907.

POSADY wolne
100 zł.
i wysoką prowizję zarobi każdy obejmując nasze zastępstwo. Gózakred Lwów, Wława 11. 964

Panie i Panowie
towarzystwo dobrze ustosunkowani w sferach zamożnych, mogą sobie stworzyć poważne źródło stałego dochodu. Oferty do Administracji „Dnia Bydgoskiego” w Bydgoszczy pod „Dochód”. 974

Ubezpieczeniowych
zastępców poszukujemy. Wypłacamy prowizję naprzód po przyjęciu wniosków. Oferty do „Dnia Pomorskiego” Toruń pod „gotówka”. 960

POSADY poszukują
Panna
znająca się na wszelkim gospodarstwie szuka posady u starszej pani na majątku, od 15 lub później. Oferty do „Administracji „Dnia Grudziądzkiego” Grudziądz nr. 973. 971

Nauczycielka
domowa — muzyka, języki — poszukuje posady. Oferty „Dzień Pomorski” Toruń. 966

Krawcowa
szyje elegancko, tanio. Toruń-Bydgoska 62, oficyna II. 959

Wychowawczynie
wytrawna, była nauczycielką z długą praktyką poszukuje posady do dzieci lub na emulację. Świetne świadectwa. Skromne wymagania. Poważne referencje. Łaskawe zgłoszenia: „Dzień Pomorski” Toruń, Szeroka 11, pod l. 803.

RÓŻNE
Warsztat
ślusarski przyjmuje wszelkie reperacje maszyn do szycia, rowerów, gramofonów, jak również ładowanie akumulatorów i wykonywanie nowych różnych typów. Bydgoszcz, Plac Piastowski 7. 950

Udzielam
tanie korepetycji języka polskiego, łacińskiego, włoskiego i innych przedmiotów gimnazjalnych. Oferty pod „Bene” do Admin. „Dnia Bydgoskiego”. 973

Przysposabiam do egzaminów, udzielam **lekcyj**
francuskiego, angielskiego niemieckiego i gry na fortepianie. Adamska, Sukienka, cza 4 Toruń. 8031

Piano
zupelnie dobre, solidnej firmy kupię „Dwór Artusa” Toruń 954

Lekcyj
na skrzypcach, mandolinie i gitarze gruntownie tanio udzielam. Toruń, Szczytna 12, m. eszk. 9. 957

Szkoła tańców
Janiny Werny wyucza szybko tańczyć. Ostatni kurs rozpocznie się 11 marca. Toruń, Prosta 22. 956

Naprawę
wszelkich maszyn rolniczych i przemysłowych wykonuje oraz dostarcza wszelkie **odlewy** po bardzo przystępnych cenach. **F. Kujawski**, Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza, Toruń. 965

PIERWSZORZĘDZONY
gabinet kosmetyczny **„Mimoza”**
(dypl. Université de beauté Cedib w Paryżu) odmładza, usuwa wszelkie wady cery i włosów, przyciemnia brwi i rzęsy. Toruń, Szeroka 37 II. p. 9182

Zapasy atletów
„Scala” Gdańsk
w dzisiejszą **sobotę** walczą
Siegfried — Smirnow
Motyka — Rowak
Schwarz junior — Badurski
Zapasy decydujące **Cobo — Neumann**
Przed zapasami **pierwszorzedny program** **Variete.** 941

Zwózki
Transport mebli
przeprowadzki, wysyłane wozy meblowe **Magazynowanie** we własnych zdrowych jasnym, suchych magazynach **Ekspedycje** towaru i bagażu wykonują **najtaniej**
Łudwik Szymański
Toruń 8864
Żeglarska 3. telef. 904

